
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

Numero   26 
 

Data :  04/02/2009 
 
 
 

 
SETTORE: Pianificazione e Sviluppo territoriale 
Servizio : Demanio Idrico e Lacuale 
 
 
 
I.D.n.3619596  del 04/02/2009 
 
 
 
OGGETTO : “Progetto di sistemazione di campi boa negli spazi acquei antistanti P.zza Cermenati e 

Pescarenico ”: 

-  Approvazione certificato di regolare esecuzione e quadro economico liquidazione residuo   
credito all’impresa e svincolo cauzione definitiva. 

-   Liquidazione delle somme spettanti ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
 
 

Visto che l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, stabilisce che la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, 
della correttezza amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione; 

 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 

di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 
 

Premesso che : 
- con Determina n. 27/PST del 1.07.2008 sono stati approvati gli atti di gara relativi al “Progetto di sistemazione di 

campi boa negli spazi acquei antistanti Piazza Cermenati e Pescarenico” (maggio 2008);  
- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 70 del 5.06.2008 è stato approvato in linea tecnica il progetto redatto a 

maggio 2008 e modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 83 del 19.06.2008;  
- I lavori sono stati aggiudicati definitivamente con Determina n. 32/PST del 31.07.2008, esecutiva; 
- Il contratto principale è stato stipulato in data 16.10.2008 n. di Rep. 31573.  

 
Rilevato che, in base alla normativa vigente, si prescinde dall’atto formale di collaudo sostituendolo con un 

certificato di regolare esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori e Responsabile Unico del Procedimento dott. geol. 
Roberta Colombo in data 16/01/2009, sottoscritto dalla Ditta Braidosub di Stefano Braido in data 21.01.2009 nel quale si 
dà atto che: 

- i lavori corrispondono alle previsioni del progetto, salvo lievi modificazioni rientranti nella facoltà discrezionale della 
Direzione dei Lavori e che gli stessi sono stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali; 

- l’Impresa ha firmato al contabilità finale senza riserva; 

- l’importo finale dei lavori è stato determinato in  � 20.876.50.=, Iva 20 % esclusa; 

- dal punto di vista tecnico nulla osta allo svincolo della cauzione definitiva depositata a garanzia del contratto; 

  
 Atteso che la Ditta Braidosub di Stefano Braido, ha prestato garanzia fidejussoria n. 2008/50/2030152 in data 
06.10.2008 di � 2.087,65.= a garanzia della rata di saldo, rilasciata dalla Reale Mutua Assicurazioni – Agenzia di 
Rovereto; 
 

Ritenuto opportuno approvare un quadro economico di chiusura lavori come segue: 
 

 
LAVORI GOLFO DI PIAZZA CERMENATI/PESCARENICO  
Per opere esclusi O.S.D. 20.391,00 
Per O.S.D. 485,50 
Somma lavori + O.S.D. 20.876,50 
A disposizione dell’Amministrazione:  
Per incentivo art. 92 comma 5 D. Lgs. 163/2006 495,21 
Per IVA 20% 4.175,30 
  
Totale 25.547,01 

 
 
Atteso che le somme spettanti agli aventi diritto, di cui all’art. 92 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, previste al punto 

c7) del quadro economico finale: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. __ del 15-01-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

− trovano copertura finanziaria al cap. 20500 impegno 08/2061 del Bilancio di Previsione anno 2009 rr.pp. avente ad 
oggetto “Interventi sul demanio lacuale”; 

− ammontano a complessivi � 495,21.=, da distribuire agli aventi diritto, secondo il seguente elenco: 
70% Colombo Roberta tec. 
10% Brebbia Chiara 
10% Cameroni Monica 
10% Colombo Roberta amm. 

      
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163;  

Visto il D.P.R. 21.12.1999 n. 554; 

Visto il Decreto 19.04.2000 n. 145; 

Visto l’art. 39 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali, con particolare riferimento al Regolamento di contabilità; 

 

 

DETERMINA 
 
 
 
1. di prendere atto di quanto espresso nelle premesse; 
 
2. di accettare le risultanze dell’allegato certificato di regolare esecuzione, redatto in data 16.01.2009 dal Direttore dei 

Lavori dott. geol. Roberta Colombo, per i lavori di: “sistemazione di campi boa negli spazi acquei antistanti P.zza 
Cermenati e Pescarenico”, eseguiti dall’Impresa Braidosub di Stefano Braido, dal quale risulta che: 

- i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e della successiva perizia di variante, salvo lievi modificazioni 
rientranti nella facoltà discrezionale della Direzione dei Lavori e che gli stessi sono stati eseguiti a regola d’arte ed 
in conformità alle prescrizioni contrattuali; 

- l’Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserva; 

- l’importo finale dei lavori è stato determinato in � 20.876,50=, Iva 20% esclusa; 

- dal punto di vista tecnico nulla osta allo svincolo della cauzione definitiva depositata a garanzia del contratto; 

3. di disporre lo svincolo della cauzione definitiva, presentata dall’Impresa Braidosub di Stefano Braido, a garanzia del 
contratto mediante fidejussione bancaria n. 2008/50/2030152 dell’importo di � 2087,65.=, rilasciata in data 
06.10.2008 dalla Reale Mutua assicurazioni - Agenzia di Rovereto, ferma restando la responsabilità dell’appaltatore 
ai sensi dell’Art. 1669 del Codice Civile; 

4. di disporre il pagamento del credito di � 20.876,50, oltre IVA 20 %, pari a complessivi � 25.051,80 all’Impresa 
Braidosub di Stefano Braido, che trova copertura finanziaria al cap. 20500 impegno 08/2061 Sott. 1 del Bilancio di 
Previsione anno 2009, a seguito del rilascio del CRE (art.5 del contratto). 

5. di dare atto che la somma di � 495,21 (art. 92 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163), relativamente ai lavori oggetto 
dell’appalto, prevista nel quadro economico finale, trova copertura finanziaria al cap. 20500 impegno 08/2062 Sott. 
1 del Bilancio di Previsione anno 2009 rr.pp. da porre in liquidazione agli aventi diritto, secondo il seguente elenco: 
70% Colombo Roberta tec. (� 346,65) 
10% Brebbia Chiara (� 49,52) 
10% Cameroni Monica (� 49,52) 
10% Colombo Roberta amm.(� 49,52) 
 
 
 
 
 



6. di approvare il quadro economico di chiusura dei lavori, come segue: 
 

LAVORI GOLFO DI PIAZZA CERMENATI/PESCARENICO  
Per opere esclusi O.S.D. 20.391,00 
Per O.S.D. 485,50 
Somma lavori + O.S.D. 20.876,50 
A disposizione dell’Amministrazione:  
Per incentivo art. 92 comma 5 D. Lgs. 163/2006 495,21 
Per IVA 20% 4.175,30 
  
Totale 25.547,01 

 
 
7. di dare atto che, con l’accettazione delle risultanze dell’allegato certificato di regolare esecuzione, l’intervento nel 

suo complesso è stato concluso per un importo complessivo di � 25.051,80 IVA compresa. 
 
8. di trasmettere copia della presente determinazione all’Impresa Braidosub di Stefano Braido; 
 
9. di trasmettere la presente determinazione al Settore politiche di finanza e fiscalità locale, bilancio, provveditorato, 

gare e contratti, Servizio Contabilità e Bilancio e Servizio Provveditorato, Contratti e Assicurazioni, per gli 
adempimenti di rispettiva competenza. 

 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente 

efficace ai sensi dell’art. 39, comma 6, del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 
 
 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 

                                                                                    Dott.  Arch. Marco Cassin 
 
 
 
 
 
Allegati: 
- Certificato di regolare esecuzione in data 21.01.2009; 
- Contratto rep. 31573 in data 16.10.2008; 


